PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 ~ CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.eov.br

Santo Antbnio da Platina, 02 de julho de 2020.
Of. n®. 160/2020-DMOP

Exmo. Sr.
ODEMIR JACOB

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 048/2020

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 048, de 02

de julho de 2020, para apreciagdo e deliberagdo por parte dessa CAmara Municipal, em
regime de urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito

adicional especial para manuten¢io do pagamento dos contratos referentes ao Transporte
Escolar Municipal.

Atenciosamente,

7. M%gg)
JOSE DASILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DA PLATINA

Reg n®

Data _(B! /
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PROJETO DE LEI:

048, de 02 de julho de 2020

“Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Orcamento
vigente, bem como a compatibilizacdo
de programas e agcoes correspondentes

no PPA 2018-2021 e na LDO 2020”
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ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 048/2020
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente,

bem como a compatibilizagdo de programas e agdes correspondentes no
PPA 2018-2021 e na LDO 2020.

A Céamara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orgamento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$ 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil reais), assim discriminado:
09.05 - 12.361.0239.2.128 — DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.60.45.00.00 — Subvengdes Econdmicas — FR 107.....ovoveveoeoeoooeooooooo RS 480.000,00

Art. 2°, - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.° serdo
utilizados recursos provenientes do cancelamento parcial da dotag@o abaixo, na forma do disposto no
Art. 43, § 1° inciso Il da Lei Federal n°. 4.320/64, como segue:
09.05-12.361.0239.2.128 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00 — Passagens e Despesas com Locomogiio — FR 107........vvevvevevenn, RS 480.000,00

Art. 3° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30
de novembro de 2017 e II da Lei Municipal n° 1.815 de 12 de dezembro de 2019, de conformidade
com o que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4°, - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 02 de julho de
2020.

JOSE DA/SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA@

ESTADO DO PARANA

o y
*atin?,

e
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 048/2020

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

A Secretaria Municipal de Educagfio, considerando a Lei Municipal
1.852/2020 e o Decreto 238/2020, solicita abertura de crédito adicional especial no valor de
R$480.000,00 (quatroceritos e oitenta mil reais) para manuten¢do do pagamento dos contratos de
prestagdo de servigos referentes ao Transporte Escolar Municipal, especificamente para os meses
de abril a setembro de 2020.

Justificamos o Projeto em tela pelo fato de inexisténcia de previsdo nas
Leis Orcamentdrias Vigentes para Subvencdes Econémicas no Departamento de Transporte Escolar.

Para tanto, contamos com o habitual apoio e colaboragio dos Nobres

Vereadores na aprovacio do Projeto em tela, em regime de urgéncia.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
" Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIN

ESTADO DO PARANA

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8738 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www santoantoniodaplatina.pr.gov.br — contabilidade(@santoantoniodaplatina.pr.eov.br

PARECER CONTABIL N°. 036/2020

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro

de 2011, da Cdmara Municipal de Santo Ant6nio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contébil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n® 048 de 02 de julho de 2020, que autoriza a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e
agdes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020;

Conforme dispde a Lei Federal n®. 4.320/64, em seu Art, 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa

8 17- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

[ = o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

11— os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacdes orcamentdrias ou de créditos
adicionais, auforizados em lei;

1V — o produto de operagoes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferen¢a positiva entre o ativo financeiro e o passivo

financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagoes de

crédito a eles vinculadas.
v 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das .
5

diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio,

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importancia dos créditos extraordinarios abertos no exercicio”.

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em andlise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais) provenientes
de Cancelamento parcial de Dotagdo da FR 107, de acordo com o que dispde a Lei Federal n°.
4.320/64, inciso Il1, § 1°, art. 43.

O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo Il da Lei Municipal n° 1.815, de 12 de dezembro de 2019, que dispde sobre a Lei de
Diretrizes Orgamentérias para o Exercicio de 2020, também serfio alterados, na forma dos dispostos
nos arts. 1° e 2° do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa .
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo hé incidéncia.

Santo Antdnio da Platina - PR, aos 02 de julho de 2020.

Contador CRC-PR 067236/0-3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@sanloantoniodaplatina pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 048, de 02 de julho de 2020
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatoria de Carater Continuado Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acéo Governamental
Descrigéo

Projeto de Lei n°. 048/2020, que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de programas e agdes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n° 428 P
Agdo da LDO a ser alterada: n° 2.438 f
DOTAGCAO ORGAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAOQ 9
UNIDADE ORCAMENTARIA 5
FUNCAO 12
SUBFUNCAOQ 361
PROGRAMA 239
PROJETO/ATIVIDADE 2,128
NATUREZA DA DESPESA 3.3.60.45.00.00
FONTE DE RECURSO 107 "
¥
i
PREVISAO DA DESPESA
| EXERCICIO | | 2020 | | 2021 | | 2022 |
[VALOR | [ 480.000,00] | 0,00] | 0,00]
FONTES DE COMPENSAGAO
Cancelamento parcial de Dotagdo no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), da Fonte de Recursos 107 -
Salario Educacéo, constante do Art. 2° do Projeto em andlise, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso III, § 1°, art.
43,
Santo Anténio da Platina, 02 de julho djﬁDZO.
¥
| ¥

André Fernapdo Rodrigues do Prado
Diretor de Ofgariento e Programagio
“fa-Pr 26.139



ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 048/2020 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e agées correspon-
dentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2020, terdo adequagiio orgamentéria e financeira apos
sua inclus@o na Lei n° 1.816, de 12 de dezembro de 2019 — Lei Orgamentdria para o exercicio
de 2020, bem como na Lei n° 1.659, de 30 de novembro de 2017 — Plano Plurianual 2018-
2021 e na Lei n°. 1.815, de 12 de dezembro de 2019 — Diretrizes Orgamentarias para o exerci-
cio de 2020, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o
montante de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).

Santo Antonio da Platina, 02 de julho de 2020.

{SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

T
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DIVISAO DE CONTABILIDADE

VALORES MENSAIS POR CONTRATO

O ANTONIO DA PLATINA-PR

VALOR BENEFICIOS
CONTRATO T DESCRIGAO
e ¢ (Termo de Referéncia) GOVERNAMENTAIS FOTAL MENSAL
1 Motorista RS 2.395,85 -
88/2019 r
/ 2 Monitor RS 1.852,50 : 4.248,35
L 27/2020 [ 1 | Motorista [ RS 2.174,92 -] 2.174,92 |
| 28/2020 | 1 | Motorista [ RS 2.174,92 | -] 2.174,92 |
| 29/2020 | 1 | Motorista | RS 1.805,31 | -] 1.805,31 |
[ 30/2020 [ 1 ] Motorista [ RS 2.174,92 | -] 2.174,92 |
| 31/2020 [ 1 ] Motorista [ RS 2.174,92 | - 2.174,92 |
| 32/2020 [ 1 | Motorista | RS 2.174,92 | - 2.174,92 |
| 33/2020 [ 1 | Motorista [ RS 1.805,31 | -] 1.805,31 |
L 342020 [ 1 | Motorista [RS 2.174,92 | - 2.174,92 |
L 35/2020 [ 1 ] Motorista [ RS 2.174,92 | -] 2.174,92 |
| 36/2020 [ 1 ] Motorista [ RS 1.805,31 | - 1.805,31 |
[ 37/2020 [ 1 ] Motorista [ RS 2.174,92 | -] 2.174,92 |
[ 38/2020 [ 1 ] Motorista | RS 2.174,92 | -] 2.174,92 |
[ 39/2020 [ 1 ] Motorista [ RS 2.174,92 | -] 2.174,92 |
3 Motorista RS 8.177,39 -
40/2020 - e i 577855 - 10.956,14
3 Motorista RS 8.177,39 -
41/20%0 2 Monitor RS 1.852,50 - 10.029,89
| 42/2020 | 1 ] Motorista [ RS 2.174,92 | = 2.174,92 |
| 43/2020 | 1 | Motorista [ RS 2.174,92 | -] 2.174,92 |
1 Motorista RS 2.395,85 -
3.322,10
4a/2020 1 Monitor RS 926,25 - ’
1 Votorista RS 2.890,77 -
3.817,02
43/2020 1 Monitor RS 926,25 - 4
1 Motorista RS 2.395,85 =
3221
As/aan 1 Monitor RS 926,25 - 3.322,10
1 Motorista RS 2.395,85 -
3.322,10
472020 1 Monitor RS 926,25 : ’
1 Motorista RS 2.395,85 -
322,1
a8/2020 1 Monitor RS 926,25 . 3.322,10
1 Motorista RS 2.393,56 -
49/2020 : et e R - 3.319,81
1 Motorista RS 2.395,85 -
322,1
20/2020 1 Monitor RS 926,25 - 260
1 Motorista RS 2.395,85 -
3.322,10
51/2020 1 Monitor RS . 926,25 -
7 P TOTAL | 83.818,78 |
// “ "

/ SANDRO CRESPO,KJ'NA
Contabilista

Responsdvel Técnico

Partaria n? 284

/18



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PL

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.968.627/0001-00

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis - Fone (43) 3534-3710

e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Oficio n® 442/2020 S. A. da Platina-PR, 02 de julho de 2020.

llmo Sr.
André Fernando Rodrigues do Prado
Diretor do Departamento de Orgamento e Programacéo

Assunto: Pedido de abertura de crédito especial no Orgamento 2020

Prezado Senhor,

Em 04/07/2020 foi criada a Lei Municipal n® 1.852/2020 autorizando o executivo a
manter os pagamentos, durante estado de emergéncia nacional decorrente a
pandemia causada pelo coronavirus - COVID-19, as empresas que mantém
contratos para prestagéo de servigos continuados com a Administragéo Publica do
Municipio Santo Anténio da Platina-Parana, no dia 15/06/2020, foi criado o Decreto
n® 238/2020, que regulamenta, no ambito do poder executivo municipal, a
manutengado do pagamento dos contratos de prestagdo de servigos continuados, °
firmados com a administragdo municipal, durante a pandemia causada pelo
coronavirus - Covid-19, tendo em vista que o transporte escolar encontra-se
suspenso em detrimento desta Pandemia, venho através deste solicitar seja
realizada a abertura de crédito especial no valor de R$ 480.000,00(quatrocentos e
oitenta mil reais) para os meses de abril a setembro de 2020, sendo em média R$
80.000,00(oitenta mil reais) por més, esse valor se apresenta menor do que a
planilha em anexo, tendo em vista que havera as dedugdes de valores obtidos por
empregados inseridos nos programas federais instituidos pelo governo, em regime
de urgéncia especial para a realizagéo dos pagamentos dos prestadores de servigos
do transporte escolar como SUBVENCAO ECONOMICA NA FONTE 107-SALARIO
EDUCACAO, tendo em vista que os pagamentos eram realizados através do Pregéo
Presencial n°® 01/2020 Ata de Registro de Prego, por KM RODADO, e que nao ha
possibilidade de efetuar tais pagamentos neste formato. Tendo em vista ainda que a
referida Lei foi criada para a manutengao dos empregos em tempos de Pandemia e
que tais prestadores de servigos, se encontram sem nenhuma renda financeira .
desde abril de 2020 e possuem despesas com seus empregados, 0s quais
necessitam manter os vinculos empregaticios e garantir o minimo necessario a sua
sobrevivéncia.

®

. AJ =
Adrianeg Cavatoni Vicario
Secretar unicipal de Educagao



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Lei n® 1.852, de 04 de junho de 2020

“Autoriza o Poder Executivo, manter os pagamentos, durante
estado de emergéncia nacional decorrente a pandemia
causada pelo coronavirus - COVID-19, a empresas que
mantém contratos para prestagdo de servigos continuados com
a Administragdo Puiblica do Municipio Santo Antdnio da
Platina - Parana.”

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana, aprovou
e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica a Administragdo Publica Municipal autorizada a promover
medidas excepcionais no ambito dos contratos administrativos, visando & sua
manuten¢do, de modo a possibilitar o pronto retorno de todas as atividades pactuadas
quando da cessacdo dos efeitos da situacdo de emergéncia ou de calamidade piiblica
decorrentes da COVID-19, bem como objetivando a minimizagio dos impactos da crise
sobre a economia, 0 emprego e a renda.

Art. 2° Fica a Administragdo Publica Municipal autorizada a conceder
subvengéo ¢ a manter o pagamento do contrato nos casos em que haja suspenso parcial
ou total da execucdo dos servigos, cujos valores deverdo compreender as despesas
devidamente comprovadas com pessoal e encargos obrigatorios, deduzidas as despesas

diretas e indiretas ndo assumidas pela contratada no periodo.

§ 1° A decisdo da autoridade competente do orgéo da Administragio Pubica
Municipal pela manutengao ou ndo do pagamento dos contratos deverd ser formalmente
motivada e levar em consideragdo, em cada contrato avaliado:

I - os riscos envolvidos decorrentes da desorganizagdo administrativa, por
eventual impossibilidade de retomada imediata dos servigos;

IT - os custos derivados das desmobilizagdes ¢ mobilizagdes de pessoal
quando do retorno das atividades suspensas;

[1I - a possibilidade de acordo com a contratada de redugido dos valores
contratuais, garantindo a possibilidade de imediata retomada dos servigos, quando
Necessarios;

[V - a possibilidade de redugao unilateral ou por acordo do valor do contrato,
nos limites legais, sem ocorréncia de demissao do pessoal da contratada;

V- a possibilidade de as atividades objeto do contrato continuarem sendo
realizadas integralmente, de forma remota.

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias des Reis CNPJ n® 76.968.627/000
site: www.santoantoniodaplatinapr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700
Lei n® 1852/20 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN TO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

§ 2° A manutencio do pagamento prevista no caput deste artigo fica
condicionada ao preenchimento cumulativo dos seguintes requisitos:

[ - Compromisso formal da contratada de nio demissdo dos empregados
afetos a execugdo contratual durante o periodo em que perdurar a situacdo excepcional;

I - Compromisso formal da contratada de repasse do pagamento integral das
remuneragoes dos empregados contratados e dos respectivos encargos obrigatorios;

Il - Outras condigdes e contrapartidas, a critério do 0rgdo ou entidade
contratante,

§ 3° Enquanto perdurar a suspensdo de execugdo de servigos com a
manutencdo do pagamento, fica a contratada obrigada a comprovar, mensalmente, a
conservagao do vinculo de trabalho do pessoal que realiza os servigos na Administragdo
Plblica Municipal ¢ a realizagio dos pagamentos dos valores integrais da respectiva
remuneragdo e dos encargos obrigatorios, sob pena de imediata suspensdo dos
pagamentos futuros e obrigagio de devolugdo dos valores utilizados indevidamente.

§ 4° A comprovagdo de que trata o paragrafo anterior deve também abranger
as condi¢des em que o vinculo de trabalho foi mantido, incluindo a carga horéria,
informagdo sobre a existéncia de eventual acordo individual de trabalho e explicitagdo
sobre eventuais efeitos das alteragdes em matéria trabalhista promovidos pela contratada.

§ 57 Para ter o direito assegurado no caput deste artigo, fica a contratada
obrigada a aderir a todos os programas federais e estaduais instituidos para custeio de
salarios ou demais encargos trabalhistas, competindo ao Municipio arcar com a porgdo
complementar daquilo que ndo for coberto pela Unido Federal e pelo Estado.

Art. 3° As empresas contratadas pela Administragdo Publica Municipal
poderdo implementar regime de escalas e rodizios, conforme as necessidades
administrativas, devendo oportunizar o teletrabalho aos empregados identificados nos
seguintes grupos considerados de risco ao Coronavirus:

[ - idosos (maiores de 60 anos);
IT - gestantes;
[1T - lactantes;

IV - portadores de condigdes cronicas de satde, de natureza grave, com maior
risco de desenvolvimento de doencas associadas ao Coronavirus (COVID-19).

§ 1" Na impossibilidade de oportunizar teletrabalho, os empregados referidos
nos incisos do caput deste artigo deverdo ser afastados dos servigos, sem prejuizo de suas
remuneragoes.

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n® 76.968.627/000

site: www.santoantoniodaplatina.pr.qov.br e-mail: prefeitura®@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700

Lei n® 1852/20 2




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

§ 2° As auséncias dos trabalhadores terceirizados em razdo da alteragdo
contratual provocada pela pandemia COVID-19 nio poderdo gerar prejuizo & sua
remuneracgao.

§ 3° No caso de afastamento de trabalhadores dos servigos, a empresa deve
manter o objeto do contrato a disposicdo da Administragdo Publica Municipal e manter-
se alerta a comunicagdo da retomada imediata da integralidade dos trabalhos, quando
assim decidido pelo drgdo ou entidade da Administragdo Publica Municipal.

Art. 4° Fica a Administragdo Pblica Municipal autorizada a realizar glosas
no pagamento, se a contratada tiver se beneficiado de alguma medida implementada por
atos governamentais, atrelados a alteragdes no regime de trabalho ou redugdes dos
encargos empresariais ou trabalhistas em decorréncia da pandemia da COVID-19.

§ 1" Alternativamente a autorizaglo prevista no caput deste artigo, em se
tratando de contratos de longo prazo e passiveis de futuras repactuagoes, fica a
Administragdo Plblica Municipal autorizada a proceder eventuais ajustes referentes a
diferencas pagas a maior no momento da repactuagio.

§ 2° Alternativamente a autorizagdo prevista no caput deste artigo, em se
tratando de contratos de curto prazo e ndo passiveis de futuras repactuacdes, fica a
Administragio Plblica Municipal autorizada a proceder eventuais ajustes referentes a
diferencas pagas a maior quando do pagamento da tltima parcela a contratada.

Art. 5° A Administragdo Publica Municipal poderé determinar a prestagio de
servigos em local diverso do originariamente contratado, inclusive em diferentes 6rgios e
entidades, desde que mantida a mesma natureza dos servi¢os e motivada esta necessidade
em razoes de conveniéncia e oportunidade administrativas, enquanto perdurar a situacio
excepcional,

Art. 6° A suspensio de execugdao de servigos, a alteragio quantitativa,
qualitativa do contrato e a alteragao de locais de prestagdo de servigos previstas nesta Lei
nao configuram alteragdo de objeto contratual, sendo necessaria, em todos os casos, a
formalizagdo do competente termo aditivo aos contratos, mediante processo simplificado.

§ 1° Néo havendo tempo hébil para formalizagio de termo aditivo ao
contrato, considerando o risco iminente & saide publica proveniente da pandemia, o
orgdo ou entidade deverd proceder os ajustes necessdrios e anexar posteriormente a
devida justificativa ao processo que embasa a formalizagdo do termo aditivo.

§ 2° O termo aditivo referido no caput deste artigo depende de prévia
avaliagio juridica, sendo facultada a Procuradoria Juridica do Municipio a emissio de
pareceres referenciais e aprovagio de minutas padronizadas.

Art. 7° Fica a Administragdo Plblica Municipal obrigada a realizar
reavaliagdes periddicas de seus contratos, a curto prazo, considerando a evolugdo ou
involugdo da pandemia e as medidas adotadas pelas autoridades governamentais.
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Art. 8° Os pagamentos decorrentes de contratos e os repasses decorrentes de
parcerias, acordos ou outros ajustes previstos nesta lei, poderdo retroagir, no maximo, até
a data da publicacdo do Decreto Municipal n® 131, de 18 de mar¢o de 2020, que institui
medidas imediatas de prevengdo ao Coronavirus — COVID-19 e d outras providéncias, e
vigorardo pelo periodo em que durar a emergéncia ou seus efeitos.

Art. 9° Fica a Administragio Publica Municipal autorizada a repassar
recursos para Organizagdes da Sociedade Civil parceiras, mesmo diante da
impossibilidade de execugdo ou suspensdo parcial ou total dos servigos ou atividades
objeto do Plano de Trabalho, cujo recurso poderd ser utilizado para as despesas
devidamente comprovadas com pessoal e encargos obrigatorios, sendo vedada a
realizacdo de despesas diretas e indiretas ndo assumidas pela parceira no periodo.

§1° Alem do previsto no caput, as disposigdes desta Lei também se aplicam,
no que couber, as parcerias decorrentes da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014,
bem como a acordos e outros ajustes.

§ 2° Cabera a autoridade competente do 6rgdo ou entidade responsavel pela
parceria a avaliagdo quanto a possibilidade da realizagio de outras despesas, desde que
inerentes ao enfrentamento da emergéncia de saide publica e que ndo extrapole os
valores ¢ a natureza prevista nas rubricas do Plano de Aplicagdo, bem como, que
configure execugdo de despesa em dotagdo orgamentéria diferente do previsto.

Art. 10. Os o6rgdos ¢ entidades municipais, nos contratos, parcerias ou outros
ajustes com as entidades e prestadores de servigos, poderdo estabelecer critérios minimos,
quantitativos de valores minimos para os repasses, desde que as entidades e contratadas
garantam a manutengdo da mao de obra alocada em seus servigos.

Art. 11. Fica a Administragdo Publica Municipal autorizada a realizar
pagamentos adiantados, desde que atrelados a contratagdes vinculadas ao enfrentamento
da emergéncia ou de calamidade plblica decorrentes da COVID-19 e cumpridos os
seguintes requisitos:

I - motivagdo da autoridade competente, demonstrando que se trata de
condigdo imposta pelo mercado, sem a qual ndo sera possivel a contratagio e o
consequente atendimento a necessidade publica;

I - previsdo da possibilidade de adiantamento do pagamento no instrumento
convocatorio ou na minuta de contrato;

I[IT - previsdo no instrumento convocatorio ou na minuta de contrato da
possibilidade de devolugdo do valor integral adiantado em dobro pela contratada se
inexecutado o contrato;

[V- estabelecimento de garantias suficientes a resguardarem a Administragiio
dos riscos.
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Paragrafo dnico. Na impossibilidade de estabelecimento de garantias, na
forma do inciso IV do caput deste artigo, deverd a autoridade competente informar,
Justificar e atestar essa situagdo no processo.

Art. 12. Esta Lei podera ser regulamentada por Decreto do Poder Executivo
Municipal.

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA

PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS
REIS, aos 04 de junho de 2020. —

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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DECRETO N° 238/20

"Regulamenta, no ambito do poder executivo municipal,
a manuten¢io do pagamento dos contratos de prestagdo
de servigos continuados, Sfirmados com a administra¢io
municipal, durante a pandemia causada pelo
coronavirus - Covid-19.”

JOSE DA SILVA COELHO NETO, Prefeito Municipal de Santo Antdnio da
Platina, Estado do Parana, no uso de suas atribuigdes legais;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n® 131, que institui medidas emergenciais
de saude publica, com suspensdo temporaria de varios Servigos;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n® 1.852/2020 que autoriza a manutengdo dos
pagamentos dos Contratos de Prestagdo de Servigos no 4mbito do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade mitigar os impactos da crise a economia, o
emprego ¢ a renda, visando o beneficio do bem comum com a tutela dos interesses publicos e
dos prestadores de servigos continuados em estado de vulnerabilidade;

DECRETA:

Art. 1° - Este decreto regulamentara os procedimentos para manuten¢do dos

pagamentos para contratos de servi¢os continuados junto ao municipio, os quais tiveram suas
atividades suspensas durante a pandemia causada pelo coronavirus - Covid-19,

Art. 2° - Para fins deste decreto considera-se manutengdo do pagamento dos
contratos, o repasse de valores comprovados e compreendidos com despesas com pessoal e
encargos obrigatorios, deduzidas as despesas diretas e indiretas ndo assumidas pela contratada
no periodo.

Paragrafo Gnico. O valor a ser repassado serd obtido pela soma dos valores a titulo
de remuneragdo ¢ encargos obrigatorios dos empregados e/ou prestadores dos servigos
destinados a execugdo do objeto do contrato, deduzidos os valores recebidos através de
programas federais ¢ estaduais instituidos para custeio de salérios e demais encargos

trabalhistas.

Art. 37 - Os valores despendidos com pessoal e encargos obrigatérios, bem como, de
valores recebidos ou ndo através de programas federais e estaduais, além dos compromissos e
obrigatoriedades exigidos pela Lei Municipal n® 1852/2020, serdo objetos de comprovagio
pela contratada, que o fard através da apresentagdo dos documentos que seguem relacionados,
sem prejuizo de outros documentos pertinentes que podem ser exigidos pelos Departamentos
Municipais competentes:

[ - Recibo de pagamento de empregados devidamente assinado;
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[T - comprovante de recolhimento das obri gagles trabalhistas;

[1I - GFIP, com recibo de entrega;

IV - extrato de beneficios recebidos;

V - declaragdo de inser¢do nos programas federais e estaduais ANEXO ;

VI - declaragdo de desenquadramento de beneficios ANEXO 1L

VII - declaragéo de alteragdo ou ndo das condigdes de trabalho ANEXO I1I;

VIII - termo de compromisso de manutengdo do vinculo de trabalho com
empregados afetos a execugdo do contrato ANEXO 1V

IX - tabela demonstrando os custos trabalhistas do periodo, considerando a planilha
de calculo de custos do KM rodado, a qual é parte integrante do processo licitatorio Pregdo
Presencial n® 01/2020, quando se tratar de contratos de prestagdo de servigo de transporte
escolar;

Art. 4° - Casos omissos neste decreto deverdo ser esclarecidos sempre que possivel,
mediante solicitagao formal, para a adogio das medidas convenientes.

Art. 5° - O Prestador de Servigo que se achar no direito de pleitear quaisquer
diferengas devera fazer através de protocolo, inserindo e demonstrando os valores de maneira
clara e objetiva, inclusive com as devidas comprovacgdes em anexo.

Art. 6° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /

ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, em 15 de
junho de 2020. -

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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ANEXO I

DECLARACAO

Declaro sob as penas da Lei e para os devidos fins de recebimento dos recursos
advindos da Lei 1.852/2020, que autoriza o poder executivo a manter os pagamentos dos
contratos de prestagdo de servigos durante o Estado de Pandemia do Corona Virus-Covid-19, que
fiz inserir(ndo iz inserir) junto ao sistema do Governo Federal, nos Programas de Auxilio '
Emergencial MP n® 956/2020 e Programa Emergencial de Manuten¢do de Emprego e Renda MP
n® 936/2020, todos meus empregados a partirdo dia __/ /2020, e que somente a partir desta
data os mesmos passaram a receber os devidos auxilios.

Por ser a expressdo da verdade firmo a presente para que surta seus devidos e
legais efeitos.

Santo Anténio da Platina-PR, ___de junho de 2020.

Nome:
CNPJ/CPF
Endereco:
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ANEXO II
DECLARACAOQ
Eu, __, nacionalidade, estado civil, profissdo, portador do documento de
identidade RG n°___e do CPF sob n° sresidente € domiciliado na Rua n° Bairro___

3

no municipio de Santo Antonio da Platina-PR, Declaro para fins de direito, sob as penas da Lei e
para os devidos fins de recebimento dos recursos advindos da Lei 1.852/2020, que autoriza o
poder executivo a manter os pagamentos dos contratos de prestagdo de servigos durante o Estado
de Pandemia do Corona Virus-Covid-19, que todas as informages por mim inseridas no processo
de pedido de pagamento de que trata a referida Lei sdo verdadeiros e auténticos, atestando a
veracidade das informacoes.

Por ser a expressdo da verdade firmo a presente para que surta seus devidos e
legais efeitos.

Santo Antonio da Platina-PR, ___ de junho de 2020.

Nome:
CNPJ/CPF
Endereco:

Praga Nessa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n® 76.968.627/0001-00
Site: www.sanfoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700
Dec. 238/20 4




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
ANEXO III
TERMO DE COMPROMISSO
(MODELO PARA EMPRESA)

Eu, ,RGn° . /CPE 1°
, representante legal da empresa

, CNPJ n° e atuando

em seu nome para presta¢io de servigos de , conforme contrato
com a Prefeitura Municipal de Santo Antonio da Platina n° , venho declarar

o compromisso de que manterei o vinculo de trabalho com os empregados afetos a execucéo
do contrato acima mencionado durante o periodo em que perdurar a situagdo excepcional
possibilitando a retomada imediata dos servigos quando necessario, repassando o pagamento
integral de suas remuneragdoes bem tomo de seus respectivos encargos obrigatorios, em
obediéncia as condigdes estabelecidas no art. 2° da Lei Municipal n® 1852/2020.

Santo Anténio da Platina, de de 2020.

(Assinatura do representante legal com firma reconhecida)

Nome:
CPF:
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ANEXO IV

DECLARACAQ
(MODELO PARA EMPRESA)

Eu, ,RGn° , CPF n°
; representante legal da empresa

, CNPJ n° e atuando

em seu nome para prestagdo de servigos de , conforme contrato
com a Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina n® , declaro que as

condi¢des do vinculo de trabalho mantido com o(s) empregado(s) utilizado na execucdo do
contrato acima mencionado:
() Permaneceram sem alteragdes, com o empregado executando a carga horéria de:

( } Alteraram da seguinte forma:

(Relatar de forma clara e sucinta, as alteragées ocorridas no vinculo de trabalho do(s)
empregado(s) mantido, incluindo a carga hordria, informagdo sobre a existéncia de
eventual acordo individual de trabalho e explicitacio sobre eventuais efeitos das
alteragdes em matéria trabalhista promovidos, anexando documentos comprobatorios do
acordo firmado.) Art. 2° da Lei Municipal n° 1852/2020.

Estou ciente de que a prestagio de informagdes inveridicas me sujeitara as penalidades
previstas na legislagdo criminal relativas 4 falsidade ideologica (art, 299 do codigo Penal).

Santo Antdnio da Platina, de de 2020,

(Assinatura do representante legal com firma reconhecida)

Nome:
CPF:
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ANEXO V

DECLARACAO DE DESENQUADRAMENTO

(MODELO)
Eu, ,RGn" ; CPF n°
; empregado da empresa
, CNPJ n® para fins de
manuten¢do do pagamento do contrato n° , declaro nio ter recebido

nenhum beneficio concedido pelo Governo Federal e/ou Estadual por ndo estar enquadrada(o)
nas  condi¢des necessarias  para  recebimento, pelo  motivo de  que:

Estou ciente de que a prestacio de informagdes inveridicas me sujeitard s penalidades
previstas na legislagdo criminal relativas a falsidade ideologica (art. 299 do codigo Penal).

Santo Antonio da Platina, de de 2020.

(Assinatura com firma reconhecida)

Nome:
CPF:
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